
 

 

 

                   

HOTĂRÂREA NR. 115 
din 31 iulie 2014 

 
privind modificarea componenţei Comisiei pentru Protecţia Copilului Mureş 

 

 

Consiliul Judeţean Mureş, 

Văzând Expunerea de motive nr.12.720/24.07.2014 a Direcţiei Juridice şi 

Administraţie Publică, precum şi adresa nr.9902/25.06.2014 a Agenţiei Judeţene 

pentru Plăţi şi Inspecţie Socială Mureş precum și avizul comisiilor de specialitate, 

Având în vedere prevederile art.104 din Legea nr.272/2004 privind protecţia şi 

promovarea drepturilor copilului, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi  

ale art.4 şi art.5 alin.(2) din Hotărârea Guvernului nr.1437/2004 privind organizarea şi 

metodologia de funcţionare a comisiei pentru protecţia copilului, 

În temeiul prevederilor art.97 alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

hotărăşte: 

Art.1. Se modifică componenţa Comisiei pentru Protecţia Copilului Mureş, în sensul că 

doamna Ciuca Marinela, se înlocuieşte cu doamna Baricz Semina, director executiv al 

Agenţiei Judeţene pentru Plăţi şi Inspecţie Socială Mureş. 

Art.2. Hotărârea Consiliului Judeţean Mureş nr.128/2008 se modifică în mod 

corespunzător. 

Art.3. Serviciul Administraţie Publică şi Cancelarie va comunica prezenta hotărâre 

Comisiei pentru Protecţia Copilului Mureş, Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Mureş şi persoanelor nominalizate la art.1.  

 

 

 

PREŞEDINTE                                                                              Contrasemnează                                    

Ciprian Dobre                                                                                     SECRETAR  

                                                                                                      Paul Cosma 

                                                                                                                   

 

 



 

 

Nr. 12.720/24.07.2014 

Dosar VI D/1 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE  

la proiectul de hotărâre privind modificarea componenţei  

Comisiei pentru Protecţia Copilului Mureş 

 

 

În conformitate cu prevederile art.104 din Legea nr.272/2004 privind protecţia şi 

promovarea drepturilor copilului, cu modificările şi completările ulterioare şi ale 

Hotărârii  Guvernului nr.1437/2004 privind organizarea şi metodologia de funcţionare a 

comisiei pentru protecţia copilului, prin Hotărârea Consiliuli Judeţean Mureş nr.58 din 

16 decembrie 2004 s-a aprobat componenţa Comisiei pentru Protecţia Copilului Mureş, 

actualizată ulterior prin hotărâri ale Consiliului Judeţean Mureş. 

Prin adresa nr.9902/25.06.2014, Agenţia Judeţeană pentru Plăţi şi Inspecţie Socială 

Mureş ne face cunoscut că persoana desemnată să facă parte din Comisia pentru 

Protecţia Copilului Mureş în locul doamnei Ciuca Marinela, este doamna Baricz Semina, 

director executiv al Agenţiei Judeţene pentru Plăţi şi Inspecţie Socială Mureş. 

Având în vedere cele de mai sus, propunem Consiliului Judeţean Mureş modificarea 

componenţei Comisiei pentru Protecţia Copilului Mureş, conform proiectului de 

hotărâre anexat.  

 

 

PREŞEDINTE                 SECRETAR   

Ciprian Dobre               Paul Cosma

      

 

 

 

 

 

 

 

 
Întocmit:consilier Gabriela Covaci 

Verificat:şef serviciu Delia Belean  

Verificat:director executiv Genica Nemeş  

 


	hot 115
	hot 115 exp

